

No. of Printed Pages : 8

BHIC-106

B. A. (HONS.) HISTORY

(BAHIH)

Term-End Examination

June, 2025

BHIC-106 : THE RISE OF THE

MODERN WEST-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions in about
400 words each.

(ii) Attempt at least **two** questions from
each Section.

(iii) All questions carry equal marks.

B-1551/BHIC-106

P. T. O.

Section—I

1. Discuss Maurice Dobb's views on the decline of feudalism. 20
2. Describe the changes brought about by the rise of print culture and its role in the Reformation. 20
3. Explain the emergence of new absolute monarchies. Discuss the nature and characteristics of eastern absolute monarchies. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
 - (a) The social structure in early modern west

- (b) Technical knowledge related to navigation
- (c) Calvinism
- (d) Early plantation society in Brazil

Section—II

- 5. “Art reflects society, its aspirations, confusions and inheritance.” Explain this statement of J. H. Plumb in the context of the Renaissance. 20
- 6. Discuss the nature of Portuguese and Spanish colonial empires. 20
- 7. What do you understand by Renaissance ? Was humanism the main element of renaissance ? Elaborate. 20

8. Write short notes on any *two* of the following
in about **200** words each : 10+10

- (a) Political Philosophy during Renaissance
- (b) Martin Luther and Protestant Reformation
- (c) Sugar plantation in America
- (d) Growth of Joint Stock Companies

BHIC-106

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास

(बी. ए. एच. आई. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.एच.आई.सी.-106 : आधुनिक पश्चिम का उदय-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य

कीजिए।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—I

1. सामंतवाद के पतन पर मौरिस डॉब के विचारों पर चर्चा कीजिए। 20
2. मुद्रण संस्कृति के उदय से हुए परिवर्तनों तथा सुधार (Reformation) में इसकी भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
3. नए निरपेक्ष राजवंशों के आविर्भाव की व्याख्या कीजिए।
पूर्वी निरपेक्ष राजवंशों की प्रकृति और विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) प्रारंभिक आधुनिक पश्चिम में सामाजिक संरचना

(ख) नौ परिवहन से संबंधित तकनीकी ज्ञान

(ग) कैल्विनवाद

(घ) ब्राज़ील में प्रारंभिक बागान संस्था/संगति

खण्ड –II

5. “कला समाज, उसकी आकांक्षाओं, उलझनों और विरासत को प्रतिबिंबित करती है।” पुनर्जागरण के संदर्भ में जे. एच. प्लंब के इस कथन की व्याख्या कीजिए। 20
6. पुर्तगाली व स्पैनिश औपनिवेशिक साम्राज्यों की प्रकृति पर चर्चा कीजिए। 20
7. पुनर्जागरण से आप क्या समझते हैं ? क्या मानवतावाद पुनर्जागरण का मुख्य तत्व था ? व्याख्या कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) पुनर्जागरण के दौरान राजनीतिक दर्शन

(ख) मार्टिन लूथर व प्रोटेस्टेंट सुधार

(ग) अमेरिका में चीनी के बागान

(घ) संयुक्त स्टॉक कंपनियों का विकास

× × × × ×